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Po menší pauze si zase můžete u 
ranní kávy prolistovat stránky 
vašeho oblíbeného časopisu 
STUDENT. Pokud se pro vás jedná 
o kávu již dnes několikátou, možná 
oceníte rozhovor s H. Hofrichtrovou, 
kde se mimo jiné dozvíte jak žít 
zdravěji. Nabídneme vám ale i 
reportáž z DofE ceremonie, nebo 
také rozhled do světa sportu pro rok 
2025. Nadále pokračuje i naše 
právní série, tentokrát ze Spojených 
států, ale pokud vás ani ta 
nezaujme, alespoň si můžete 
vyluštit křížovku a vzdát citátem z 
tajenky hold hedonismu.

Za redakci
L. Michalik

EDITORIAL

„Dneska 
mě baví, 
jak se u nás 
střídají 
roční 
období.“

Hanko, začneme s něčím, čemu 
se věnujete, a to je pilates. Co je 
to?
 
Ty sis to nepřečetl? Ten pán se 
jmenoval Pilates, byl to Němec, 
Joseph Pilates a byl hrozně anti 
militantní, už se narodil a měl 
nějaké zdravotní problémy. Hodně 
se věnoval sportu, gymnastice, 
boxu atd. Pak byla první světová 
válka, po ní byla většina bez rukou, 
bez nohou, to byl masakr, a on s 
nimi šel cvičit, normálně tenkrát být 
invalidou znamenalo být odepsaný, 
ale on tou svoji životní zkušeností 
tušil, že když budou cvičit a 
posilovat ty svaly, tak budou na 
nějakou úroveň života schopní. A 
potom, když Adolf připravoval válku 
daleko dřív předtím, než to vůbec 
prdlo, po něm chtěl ať cvičí s 
vojáky, ale protože byl proti násilí, 
tak se sbalil a odjel do Ameriky a už 
se nikdy nevrátil. Zůstal ve Státech 
a zemřel na konci 60.let. Od té 
doby, co tam přijel, pracoval s lidmi, 
například s tanečníky, baleťáky. Ti 
sice byli výborní na pohyb, ale ten 
jim to tělo zničil , tudíž pracoval s 
nimi. On tomu říkal kontrologie, to 
jsou ty základní principy a jeden z 
nich je, kromě preciznosti a 
plynulosti a důrazu na hluboký 
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stabilizační systém atd., kontrola 
pohybu. 

Pojďme k lednímu hokeji. Nemrzí 
Vás, že už nehrajete aktivně, když 
máme teď spoustu úspěchů? 

Ne, protože bylo období, kdy jsem 
měla hrát, to mě bavilo, byla jsem v 
té energii, a dneska už to tak není.
 
Sledujete alespoň pasivně, i ten 
ženský? 

Trochu i ten. I se mi líbí, jak k tomu 
společnost začala přistupovat, 
protože tak to v té mojí době vůbec 
nebylo. Led, ráno v pět, večer v 
jedenáct, a i když to bylo dobré, tak 
si dělali legraci. Dneska se mi líbí 
komentáře, kde ti chlapy ženský 
hokej sledují a je to prostě 
plnohodnotné. Ta společnost se 
někam posunula a letos se těším na 
mistrovství světa v Česku.

Pokud by se někdo rozhodnul, že 
chce žít zdravě, chce začít cvičit, 
jak byste mu pomohla? 

Nejdřív bych se ho zeptala, jestli má 
zdravotní obtíže, jak ho omezují, 
jestli ho něco na těle bolí, kolik času 
by tomu chtěl věnovat, jaká je jeho 
motivace? A taky jaký je typ, 
protože někdo je „kavárenskej“ typ, 
na což on vypadá (pozn. red. – 
poznámka mířena na šéfredaktora 
Michalika).
 
Kdybych tomu věnoval hodinu 
denně, za jak dlouho bych spatřil 
výsledky?

Hodina denně je pecka. Když je 
motivace a zájem, tak se s tím dá 
něco udělat. Jestli chceš něco dělat, 
začnes se tím prodírat, začneš 
hledat informace a oni se ti začnou 
objevovat. Tebe to osloví a v tu 
chvíli zjistíš, že existuje kurz, videa, 
trenéři. Vždycky, když chceš, tak se 
to na cestě objeví. Když je touha, 
chceš tomu věnovat čas, stává se 
to na určité úrovni tvojí prioritou, tak 
na to bude čas, bude ta chuť, 
přijdou správní lidé, kteří ti poradí a 
tím pádem ti to přijde fajn a začneš 
vyvíjet nějakou aktivitu.  

Nahráváme náš rozhovor na 
obědě – strava. Jíme hodně?

Většinou se říká, že jíme málo, ve 
smyslu hodnoty jídla. Lidé s 
extrémní nadváhou, ve finále, když 
z nich vypadne, jak jedí, zjistí se, že 
jedí málo, jsou nevyživení. To, co 
jedí, je prázdné. Spousta lidí má 
také problémy, že něco nesmí. Ti, 
co nesmí mléčné výrobky, můžou 
mít problémy, protože do sebe 
nedostanou makroživiny. A důležité 
jsou samozřejmě zdroje bílkovin – 
mléčné výrobky, maso, ryby. Takže 
spíše jíme málo nebo blbosti.

Vyučujete tělocvik, zároveň 
funkční trénink. Jaký je jeho cíl? 
Já tam nikdy nebyl.

Tak to je smutný... Je trochu jiné 
dělat funkční trénink s 
profesionálním sportovcem a pak ve 
skupině, tam to musím uzpůsobit, 
aby to vyšlo. Už z názvu vychází, že 
je tam funkce, kterou má splňovat 
tělo. Má to aktivovat hluboký 
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stabilizační systém, mají pracovat 
ochablé, zkrácené svaly, nějaký 
strečink, prvky atletiky, gymnastiky, 
práce s vlastní váhou.
 
No, snad se nám vrátí FuTrGaS, 
teď bychom měli mít plavání, to 
už nebylo hodně dlouho...

Měli byste si uvědomit, že dřív jste 
plavali polovinu roku. Na dotaci 
hodin to byla polovina. Vy se 
dneska dostáváte do situace, že se 
teď domlouváte, ale kdyby to bylo 
na úrovni FuTrGaSu, tak je to 
jednou týdně za čtvrtletí, což je 
úplně ponížené neskutečně, a i tak 
jsou s Vámi trable. Koukejte plavat!

Od září jste třídní kvinty B. Jaká 
je to třída?
 
Výborná, nejlepší. Mám je ráda, 
jsem moc ráda, že jsem jejich třídní 
a že tam mám takové výborné 
studenty. Mají dobré známky, 
vyznamenání, jsou skvělí...
 
Máte jeden nejoblíbenější sport, 
nebo paleta všech?

Baví mě spíš ta pestrost, ale to mě 
asi bavilo vždycky. Když jsem hrála 
hokej, dělala jsem gymnastiku, 
atletiku, pořád jsem se hýbala. 
Dneska mě baví, jak se u nás ještě 
střídají roční období, takže v zimě 
lyže, skialpy, v létě paddleboard, 
inline brusle, jóga.

Když zmiňujete skialpinismus. Je 
lepší šlapat nahoru, nebo dolů?

Mě baví jít nahoru... 

Ale dolů je to ta odměna, ne?
 
Je. Spousta lidí, co šlapou někde v 
zahraničí, řeknou, když opravdu 
jdeš celý den, že to je velká pecka. 
Ale já si vyjdu, aby to byla kondička, 
na Klínovec, pak si přepnu vázání a 
jedu dolů. Ten, kdo je zvyklý na 
klasické lyžování cítí nezvyk, bota je 
měkčí, a proto jsem vždycky ráda, 
když už jsem dole. Mám to i s 
hůlkami, chodím ráda do kopce. 
Bydlím na Malé Straně a ráda jdu 
po zámeckých chodech nahoru.

My zas dolů...

To musím taky, ale to už není 
taková zátěž. Zas je čas se na něco 
koukat, protože tam je na co. 

O. Galyaš, L. Michalik

(Tip)sport 
2025
Následující rok bude patřit ve 
srovnání s rokem uplynulým k těm 
sportovně chudším. Lichý rok bez 
olympiády, fotbalového mistrovství, 
zdálo by se, že se nebude na co 
dívat. Omyl. Bude. A snad se 
budeme radovat nejen ze zážitků, 
které sledování sportovního klání 
přináší, ale i z úspěchů českých 
týmů a reprezentantů. Níže najdete 
čtyři akce, které bude stát za to 
sledovat. Vyzpovídal jsem několik 
nadšenců, aby odhadli, jak vše 
dopadne. 

Na pražský hokejový šampionát jen 
tak někdo nezapomene. Zlato po 
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čtrnácti letech, zlato doma a celá 
republika v laufu. Letošní 
mistrovství světa se uskuteční od 9. 
do 25. května ve švédském 
Stockholmu a dánském Herningu. 
Oldřicha Zahradníka jsem se zeptal, 
kolikátá pozice z toho bude 
tentokrát: „Dle mého názoru se 
budeme snažit obhájit zlato, jak 
jinak, ale bude to složitější, jelikož 
opory typu Pastrňák, Nečas, Zacha 
zůstanou v NHL, jsou v týmech, 
které pravděpodobně postoupí do 
play-off.” Když ne úspěšná 
obhajoba, vyjde alespoň placka? „V 
medaili věřím, zlato bude obtížné. 
Samozřejmě budou oslabeny i 
ostatní týmy, myslím si, že úspěch 
zaznamenají výběry jako Švýcarsko 
nebo Slovensko z toho důvodu, že 
hráči z NHL se budou šetřit na 
nadcházející olympiádu, nechtějí se 
zranit, což dává těm slabším 
výhodu, takže ty budou podle mě 
letos na vrcholu.” Uvidíme. Jistotou 
je, že v květnu budeme opět svědky 
skvělých hokejových utkání a 
vyřvaného hlasu Roberta Záruby.
 
Ve stejném období se uzavře příběh 
dalšího ročníku anglické fotbalové 
Premier League. Tabulce ligy zatím 
jednoznačně vévodí Liverpool, jenž 
vítězí víkend, co víkend a mnoho 
expertů již věří, že je rozhodnuto. I 
přesto se najdou tací, kteří věří 
jiným: „Arsenal,” odpovídá mi na 
otázku, kdo zvedne po třiceti osmi 
kolech vytoužený pohár Tonda Lai. 
Nečekal jsem jinou reakci, vždyť i 
SPZ Tondova auta odkazuje na 
londýnský velkoklub. Ovšem, jaké 
jsou důvody, díky čemu by mohl 
Arsenal získat titul? „Mladí hráči, 

kapitán Martin Ødegaard a 
především velká hloubka týmu, 
mnoho možností na všech pozicích. 
Hodně hráčů se uzdraví a budou fit, 
to pomůže.” Není už na hon na The 
Reds pozdě? „Určitě není, zbývá 
ještě dost zápasů. Arsenal byl rok 
zpátky v podobné pozici jako teď 
vedoucí Liverpool a stejně byl 
schopný skončit třetí.” Kanonýři 
bojují i v Lize mistrů, a i v ní jim 
nevídaně optimistický fanoušek 
Tonda věří: „Vsadil bych si, že 
vyhrají i Ligu mistrů.” „Kolik?” „Tři 
sta korun.” Doufám, že si nevsadil, 
protože by jen tak ledabyle vyhodil 
tři sta z okna. Ale, kdo ví.

Tenisti a tenistky mají za sebou 
první grand slam sezony v 
australském Melbourne. Po 
antukové části roku a jarním Roland 
Garros se okruh přesune na trávu 
do Londýna na slavný Wimbledon. 
České hráčky zde můžou dokonat 
zlatý hattrick, úspěch slavily v 
předešlých dvou letech, jak ve 
dvouhře, tak ve čtyřhře. Co muži, 
Alcaraz či Sinner? Ptám se Kryštofa 
Kantora: „Jannik. Jeho síla spočívá 
ve výšce, má dva metry. Zároveň je 
světovou jedničkou a aktuálně 
nejlepším hráčem na světě. Velmi 
dobře dokáže umístit míčky, 
největší zbraní je rozhodně 
forhend.” Jahody se šlehačkou 
budeme moct alespoň na dálku 
ochutnat od 30.června do 
13.července. 

A poslední událost, kterou se vyplatí 
sledovat je akce nejslavnější ze 
všech – FLOG, školní florbalová liga 
Open Gate. Jubilejní 20.sezóna 
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probíhá od října a vstupuje do své 
závěrečné fáze, týmy už se 
připravují na vyzařovací boje. 
Nehrající a nefungující složka 
FLOGu, "centrální mozek" (po 
mrtvici) a vedoucí statistik Dan 
Middleton mi popisuje aktuální 
situaci a formu týmů: „Vidím zde 
dva favority, a to jsou Rychlý prachy 
a Mňo!. Ze začátku si myslím bylo 
Mňo! jasným favoritem této sezony, 
doteď vede výrazně v počtu gólů, 
každopádně navzdory tomu všemu 
naposledy s Rychlými prachy 
prohrálo na nájezdy, takže se 
domnívám, že Rychlý prachy by 
mohly vyhrát celý FLOG.” Bude to 
tedy celé tak očividné? Že by finále 
obstarala první dvě mužstva v 
tabulce? „Věřím, že 
nejpravděpodobnější možnost finále 
je právě mezi těmito dvěma týmy, 
ale vždycky promluví náhoda a 
štěstí a kdokoliv může překvapit.” 

Přesně tak. Kdokoliv může 
překvapit, a proto se sázet 
nevyplatí, nad bookmakery je vyhrát 
složité. Zda mají výše zmínění tipéři 
pravdu, se dozvíme v průběhu roku 
2025. Ať už mají, nebo se šeredně 
mýlí, i v tomto roce se vyplatí 
sportovní události sledovat. Tak 
nechť to cinká! 

Slavnostní 
DofE 
ceremonie 
v Kutné 
Hoře
V pátek 24.ledna jsme společně s 
panem Roskotem a spolužáky, kteří 
dokončili stříbrnou úroveň programu 
DofE Award, vyrazili na slavností 
ceremonii do Kutné Hory. Ta se 
odehrávala v prostorech Galerie 
Středočeského kraje v přítomnosti 
výkonné ředitelky Gabriely 
Drastichové a regionální manažerky 
Evy Benešové. Absolventi stříbrné 
úrovně tak obrželi certifikát, stříbrný 
odznak a volnou vstupenku do již 
zmíněné galerie GASK.

Na místo jsme dorazili s velkou 
časovou rezervou, a tak jsme měli 
příležitost se pokochat místní 
kulturou, především Chrámem 
svaté Barbory. Když jsme se 
přesunuli na místo konání a vešli 
dovnitř, všechny nás překvapila 
obrovská hala plná lidí. To jsme ale 
nečekali, že nás za pár chvil 
zastihne překvapení druhé. Náš 
spolužák Kryštof se v registračním 
formuláři přihlásil, že by chtěl 
pronést proslov, ale kvůli nemoci 
nemohl dorazit. Museli jsme tedy 
najít náhradníky, kterými se stali 
Ondra a Janča, kteří to zvládli 
báječně.

O. Galyaš



Slavnostní atmosféru celé 
ceremonii dodával orchestr jednoho 
z gymnázií. My jsme certifikáty 
získali jako první škola, což nás 
zaskočilo, ale zbavilo nás to 
stresujícího čekání. Chvilku slávy 
zažil i pan Roskot, který byl na 
pódium pozván společně s dalšími 
vedoucími. Ceremonii zakončila 
pochvala od samotného vévody z 
Edinburghu v jeho video projevu. 
Na konci na nás čekal foto koutek a 
občerstvení, na které se všichni 
hned vrhli. 

A jaké bylo DofE pro nás? Všichni 
bychom tento program doporučili, 
už jen kvůli nezapomenutelným 
vzpomínkám z expedic! Moc se 
těšíme na zlatou úroveň a třeba se i 
vy této ceremonie jednou 
zúčastníte. 

Z. Koloušková

Falešné 
manželství 
před 
Nejvyšším 
soudem 
Spojených 
států
Rozhodnutí Nejvyššího soudu 
Spojených států amerických ve věci 

Bouarfa proti Mayorkasovi zamítlo 
žádost Aminy Bouarfa o 
přezkoumání rozhodnutí o 
neudělení amerického občanství 
jejímu manželovi, Ala´amu 
Hamayelovi. 

Soud ve svém rozhodnutí 
přezkoumal zamítnutí Bouarfiny 
žádosti na základě přítomnosti 
rozvahy (discretion) ze strany 
exekutivy. Právě agentura 
Spojených států pro záležitosti 
občanství a imigrace (dále jen 
USCIS) tvoří součást moci výkonné, 
spadá tedy pod výše zmíněné 
rozhodnutí. Americké zákony přitom 
často obsahují tzv. testy, které 
nařizují určité chování. V zákonech 
jsou pak obsaženy i různé výjimky z 
těchto testů, tyto výjimky jsou 
udělovány na základě rozvahy. 
Určení přítomnosti rozvahy je přitom 
často zásadní, protože Kongres v 
případech, kdy je rozvaha přítomná, 
často omezuje pravomoc soudů na 
přezkum rozhodnutí výkonné moci.

Paní Bouarfa nejdříve zažádala u 
USCIS o udělení občanství jejímu 
manželovi, panu Hamayelovi. Tato 
žádost byla nejprve dle § 1154(b) 
Hlavy 8 Sbírky zákonů Spojených 
států amerických (Title 8 of United 
States Code) schválena, neboť 
USCIS doznal, že „fakta uvedená 
v žádosti jsou pravdivá“ a že 
„žadatel/ka je manželem/manželkou 
cizince/ky“. O dva roky později bylo 
schválení žádosti zrušeno dle § 
1154(c) kvůli tzv. výjimce z důvodu 
falešného manželství (sham-
marriage bar). Dle této výjimky musí 
žádost o udělení občanství být 
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zamítnuta, pokud nejvyšší státní 
zástupce rozhodl, že cizinec/ka 
dříve vstoupil/a do manželství za 
účelem obejití imigračních zákonů.
 
Agentura doručila paní Bouarfa 
oznámení o záměru zrušit (Notice of 
Intent to Revoke) schválení 
občanství jejího manžela. Na 
základě pravomoci ministra vnitřní 
bezpečnosti (Secretary of 
Homeland Security), která je USCIS 
delegována, došlo dle § 1155 k 
zamítnutí žádosti na základě 
právního principu „dobré a 
dostačující příčiny“ (good and 
sufficient cause). Paní Bouarfa se 
odvolala k Odvolací radě pro 
imigraci, rada však její žádost 
zamítla, neboť rozhodla, že 
porušení § 1154(c) je „dobrou a 
dostačující příčinou“ dle § 1155. 
Paní Bouarfa se dále odvolala k 
Okresnímu soudu a k Odvolacímu 
soudu jedenáctého obvodu, 
rozporovala přitom důkazy použité 
USCIS a poukázala na to, že 
Hamayelova předchozí manželka 
své svědectví odvolala, přičemž 
tvrdila, že s přihlédnutím k těmto 
faktorům bylo zamítnutí žádosti 
svévolné zneužití rozvahy, které 
odporuje zákonu. Oba soudy však 
odmítly svou jurisdikci nad touto 
otázkou, protože rozhodnutí 
agentury považovaly za rozhodnutí 
na základě rozvahy, které s 
přihlédnutím k § 1252(a)(2)(B)(ii) 
soudy nesmí rozporovat.
 
Nejvyšší soud v této otázce dosáhl 
pro tuto instituci netypického 
konsensu, přičemž všichni soudci 
dokonce souhlasili se všemi body 

rozhodnutí. Soud své rozhodnutí 
záměrně zúžil pouze na otázku 
federální jurisdikce v případě využití 
výjimky z důvodu falešného 
manželství, rozhodnutí a jeho 
principy tedy nemají všeobecnou 
platnost. Klíčovou otázkou 
rozhodnutí byla přítomnost rozvahy 
exekutivy v rámci rozhodnutí.
 
Soud ve svém rozhodnutí nejprve 
poukazuje na to, že pokud 
rozhodnutí ministra v případě paní 
Bouarfa posoudí jakožto rozhodnutí 
na základě rozvahy, zbaví to Soud 
jurisdikce nad touto otázkou. Soud 
dále zmiňuje fakt, že možnost 
odmítnout žádost o udělení 
občanství kvůli „dobré a dostačující 
příčině“ obsažené v § 1155 je z 
textualistického pohledu rozvahou 
už jen kvůli v ní použitým vágním 
slovům, přičemž této rozvaze 
nejsou uděleny jakékoliv podmínky. 
Z originalistických pozic pak 
poukazuje na absenci různých testů 
stanovených legislativou, které by 
pak takovou rozvahu mohly omezit 
a rozhodnutí učinit automatickým. 
Soud dále zmiňuje, že další § 
1252(a)(2)(B)(i) opět využívá vágní 
jazyk a že i zde je přítomna 
rozvaha. Soud poukazuje i na to, že 
právě možnost rozvahy ministra pro 
vnitřní záležitosti mu dává možnost 
změnit rozhodnutí USCIS, pokud by 
s ním nesouhlasil, poskytuje tedy 
„příležitost pro milost“. Soud na 
základě těchto argumentů tedy 
určuje, že rozhodnutí bylo uděleno 
na základě rozvahy. Soud se ve 
svém rozhodnutí následně 
vypořádává s argumentací paní 
Bouarfa. Nejprve vysvětluje, že její 
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tvrzení, že pokud ministr pro vnitřní 
záležitosti po schválení žádosti o 
udělení občanství shledá, že před 
jejím schválením došlo k falešnému 
manželství, musí žádost 
automaticky odmítnout. Poukazuje 
zde nejprve na to, že toto 
nevyžaduje ani text zákona, protože 
ten ukládá pouze povinnost prověřit 
přítomnost falešného manželství dle 
§ 1155 v okamžiku schválení, 
povinnost toto průběžně prověřovat 
zde navzdory argumentaci paní 
Bouarfa není předepsána. Bouarfa 
dále tvrdí, že vzhledem k tomu, že 
žádost o udělení občanství je 
součástí procesu udělení občanství, 
exekutiva má v rámci tohoto 
procesu povinnost ověřovat  

informace a zamítnutí tedy opět 
musí být automatické. Soudci však 
toto odmítli, protože kritéria 
jednotlivých částí procesu se liší, 
nelze je tedy používat zaměnitelně 
v různých částech procesu, jak 
požaduje paní Bouarfa. 

Celkově tento případ ukazuje, jak 
na první pohled bezvýznamný rozdíl 
mezi zamítnutím žádosti při jejím 
podání a mezi jejím zrušením po 
jejím schválení může mít velmi 
zásadní dopad na život lidí. Ukazuje 
i to, jak zásadní roli hraje v 
americkém imigračním právu 
běžnému člověku téměř neznámý 
právní institut rozvahy.

 D. Middleton

„Kdo víno má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, kdo ženu má a nelíbá, kdo 
zábavě se vyhýbá, na toho vemte bič a hůl, to není člověk, to je ________. "

                                                                                  
Jan Werich 


